

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1302001/2020
PREGÃO PRESENCIAL: 018/2020

Descrição: seleção de empresa especializada na locação de impressoras, multifuncionais e scanner com fornecimento de toner e demais suprimentos necessários para o total funcionamento dos equipamentos (exceto papel) para atender as necessidades da Administração Municipal.

A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras (MA), Sra. Rahilda Pinheiro Fernandes, nomeada pela Portaria nº 001/2020 GPM de 02/01/2020, publicada no DOM em 02/01/2020, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 1302001/2020, Pregão Presencial nº 018/2020.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 17.293.339/0001-26, estabelecida na Av. Rio Branco nº 394, s/n, Centro, Pedreiras (MA), representada por seu administrador o Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG: 020738732202-7 SSP/MA, CPF nº 671404913-72.

ITENS HOMOLOGADOS:

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA. A4 – 40 PPM OU SUPERIOR. (QUE OFEREÇA FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA):COM FRANQUIA PARA IMPRESSÃO DE ATÉ 2.500 PÁGINAS.	MENSAL	14	290,00	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL POLICROMÁTICA. A3 E A4 – 35 PPM OU SUPERIOR NO, FORMATO A4, E 26 PPM OU SUPERIOR, NO FORMATO A3. (QUE OFEREÇA FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA), COM FRANQUIA DE ATÉ 2000 PÁGINAS.	MENSAL	8	250,00	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
3	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CAPACIDADE DE ATÉ: 50 FOLHA - MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA - TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM - INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, -VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. COM FRANQUIA DE ATÉ 2000 PÁGINAS.	MENSAL	5	290,00	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
4	IMPRESSÕES MONOCROMÁTICAS A-4	CÓPIA	68000	0,13	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
5	IMPRESSÕES POLICROMÁTICAS A4:	CÓPIA	15000	0,15	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
	VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL R\$				18.600,00
	VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 9 MESES R\$				167.400,00

Poço de Pedras- MA, 15 de abril de 2020.

Rahilda Pinheiro Fernandes
Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos
CPF: 010109393-43

Portaria nº 001/2020 GPM

**RELATÓRIO FINAL
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020
PROCESSO Nº 1302001/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1302001/2020
PREGÃO PRESENCIAL: 018/2020

Descrição: seleção de empresa especializada na locação de impressoras, multifuncionais e scanner com fornecimento de toner e demais suprimentos necessários para o total funcionamento dos equipamentos (exceto papel) para atender as necessidades da Administração Municipal.

município de Poço de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, através da Pregoeira Sra. Thaís Lopes da Silva Paulino, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 003/2020, conforme descreve: Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 17.293.339/0001-26, estabelecida na Av. Rio Branco nº 394, s/n, Centro, Pedreiras (MA), representada por seu administrador o Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG: 020738732202-7 SSP/MA, CPF nº 671404913-72.

Itens adjudicados:

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA. A4 – 40 PPM OU SUPERIOR. (QUE OFEREÇA FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA);COM FRANQUIA PARA IMPRESSÃO DE ATÉ 2.500 PÁGINAS.	MENSAL	14	290,00	ADJUDICADO EM 06/04/2020
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL POLICROMÁTICA. A3 E A4 – 35 PPM OU SUPERIOR NO, FORMATO A4, E 26 PPM OU SUPERIOR, NO FORMATO A3. (QUE OFEREÇA FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA), COM FRANQUIA DE ATÉ 2000 PÁGINAS.	MENSAL	8	250,00	ADJUDICADO EM 06/04/2020
3	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CAPACIDADE DE ATÉ: 50 FOLHA - MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA - TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM - INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, -RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, - VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM -DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. COM FRANQUIA DE ATÉ 2000 PÁGINAS.	MENSAL	5	290,00	ADJUDICADO EM 06/04/2020
4	IMPRESSÕES MONOCROMÁTICAS A-4	CÓPIA	68000	0,13	ADJUDICADO EM 06/04/2020
5	IMPRESSÕES POLICROMÁTICAS A4:	CÓPIA	15000	0,15	ADJUDICADO EM 06/04/2020
	VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL R\$				18.600,00
	VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 9 MESES R\$				167.400,00

Valor total Adjudicado a Empresa RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, R\$ 95.796,00 (noventa e cinco mil e setecentos e noventa e seis reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Sra. Rahilda Pinheiro Fernandes, Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras (MA), autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 17.293.339/0001-26, estabelecida na Av. Rio Branco nº 394, s/n, Centro, Pedreiras (MA), representada por seu administrador o Sr. GUSTAVO LOPES DA SILVA, RG: 020738732202-7 SSP/MA, CPF nº 671404913-72.

Itens homologados:

ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO R\$	SITUAÇÃO DO ITEM
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA. A4 – 40 PPM OU SUPERIOR. (QUE OFEREÇA FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA):COM FRANQUIA PARA IMPRESSÃO DE ATÉ 2.500 PÁGINAS.	MENSAL	14	290,00	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL POLICROMÁTICA. A3 E A4 – 35 PPM OU SUPERIOR NO, FORMATO A4, E 26 PPM OU SUPERIOR, NO FORMATO A3. (QUE OFEREÇA FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO E CÓPIA), COM FRANQUIA DE ATÉ 2000 PÁGINAS.	MENSAL	8	250,00	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
3	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SCANNER - <i>ESPECIFICAÇÃO</i> : CAPACIDADE DE ATÉ: 50 FOLHA - MODO DE COR 48 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA - TAMANHO DA MEMÓRIA 64MB SDRAM - INTERFACE USB 2.0 (COMPATÍVEL COM USB 1.1 E 3.0) -SUPORTE OS WINDOWS XP, VISTA, 7, 8.X,10 (32 & 64 BIT) -SOFTWARE INCLUÍDO -DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO, - RESOLUÇÃO: MÍNIMA 600DPI, -VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: MÍNIMA 30PPM / 60IPM - DIGITALIZAÇÃO DE CARTÃO COM RELEVO (ESPESSURA DE ATÉ 1.25 MM) MÍNIMA. BIVOLT. COM FRANQUIA DE ATÉ 2000 PÁGINAS.	MENSAL	5	290,00	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
4	IMPRESSÕES MONOCROMÁTICAS A-4	CÓPIA	68000	0,13	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
5	IMPRESSÕES POLICROMÁTICAS A4:	CÓPIA	15000	0,15	HOMOLOGADO EM 15/04/2020
	VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL R\$				18.600,00
	VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 9 MESES R\$				167.400,00

Valor total Homologado a Empresa RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA, R\$ 95.796,00 (noventa e cinco mil e setecentos e noventa e seis reais).

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras (MA).

Poço de Pedras (MA), 15 de abril de 2020.

Thaís Lopes da Silva Paulino
CPF: 027.405.653-48
Portaria nº 089/2019-GPM
Pregoeira

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020

PREGÃO PRESENCIAL: 013/2020

Descrição: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura a aquisição de material de limpeza de interesse da Administração Municipal.

A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poção de Pedras- MA, Sra. Rahilda Pinheiro Fernandes nomeado pela Portaria nº 001/2020-GPM, de 02/01/2020, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo Administrativo nº 0601002/2020, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 013/2020.

RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Empresa 1: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20.

Itens homologados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	29350	2,28	66918,00	Homologado em 14/04/2020
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	2400	3,95	9480,00	Homologado em 14/04/2020
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	7,30	4380,00	Homologado em 14/04/2020
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	17,45	10470,00	Homologado em 14/04/2020
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	31,04	18624,00	Homologado em 14/04/2020
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	1500	7,43	11145,00	Homologado em 14/04/2020
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	1500	27,33	40995,00	Homologado em 14/04/2020
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	1500	3,86	5790,00	Homologado em 14/04/2020
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	900	11,46	10314,00	Homologado em 14/04/2020
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	18000	3,68	66240,00	Homologado em 14/04/2020



11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	6600	8,39	55374,00	Homologado em 14/04/2020
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	21000	1,90	39900,00	Homologado em 14/04/2020
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	2100	2,67	5607,00	Homologado em 14/04/2020
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1500	4,17	6255,00	Homologado em 14/04/2020
15	ESPONJA PARA LIMPEZA GERAL Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	3600	0,85	3060,00	Homologado em 14/04/2020
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	1200	3,92	4704,00	Homologado em 14/04/2020
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	4500	2,25	10125,00	Homologado em 14/04/2020
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	346	3,09	1069,14	Homologado em 14/04/2020
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1500	2,30	3450,00	Homologado em 14/04/2020
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	2200	9,65	21230,00	Homologado em 14/04/2020
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4700	2,10	9870,00	Homologado em 14/04/2020
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	11500	5,30	60950,00	Homologado em 14/04/2020
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	2360	6,26	14773,60	Homologado em 14/04/2020
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	14500	4,71	68295,00	Homologado em 14/04/2020



25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	750	6,09	4567,50	Homologado em 14/04/2020
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1468	3,25	4771,00	Homologado em 14/04/2020
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	12160	4,08	49612,80	Homologado em 14/04/2020
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	750	5,45	4087,50	Homologado em 14/04/2020
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	10200	1,97	20094,00	Homologado em 14/04/2020
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	4340	3,22	13974,80	Homologado em 14/04/2020
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	6400	5,08	32512,00	Homologado em 14/04/2020
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	22500	4,93	110925,00	Homologado em 14/04/2020
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	7500	4,93	36975,00	Homologado em 14/04/2020
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	2830	4,10	11603,00	Homologado em 14/04/2020
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	7660	1,67	12792,20	Homologado em 14/04/2020
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	750	8,14	6105,00	Homologado em 14/04/2020
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	14890	4,98	74152,20	Homologado em 14/04/2020
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	9900	6,24	61776,00	Homologado em 14/04/2020
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3300	6,28	20724,00	Homologado em 14/04/2020
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde,	PROTEX	Unidade	12000	1,85	22200,00	Homologado em 14/04/2020



	Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.						
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	17980	3,87	69582,60	Homologado em 14/04/2020
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	16660	2,56	42649,60	Homologado em 14/04/2020
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	18000	2,68	48240,00	Homologado em 14/04/2020
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	16850	3,20	53920,00	Homologado em 14/04/2020
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	330	4,63	1527,90	Homologado em 14/04/2020
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1500	7,92	11880,00	Homologado em 14/04/2020
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	19500	2,31	45045,00	Homologado em 14/04/2020
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	2400	8,29	19896,00	Homologado em 14/04/2020

Valor total adjudicado da empresa. **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48 é R\$ 1.328.631,84 (um milhão trezentos e vinte e oito mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).

Poço de Pedras- MA, 14 de abril de 2020.

Rahilda Pinheiro Fernandes
Sec. Mun. de Adm. e Recursos Humanos
CPF: 010.109.393-43
Portaria: nº 001/2020-GPM

RELATÓRIO FINAL
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020

PREGÃO PRESENCIAL: 013/2020

Descrição: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura a aquisição de material de limpeza de interesse da Administração Municipal.

O Município de Poço de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, através da Pregoeira Sra. Thaís Lopes da Silva Paulino, nomeada pela Portaria nº 089/2019, de 07/06/2019, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 013/2020. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Empresa 1: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20.

Itens adjudicados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	29350	2,28	66918,00	Adjudicada em 26/03/2020
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	2400	3,95	9480,00	Adjudicada em 26/03/2020
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	7,30	4380,00	Adjudicada em 26/03/2020
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	17,45	10470,00	Adjudicada em 26/03/2020
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	31,04	18624,00	Adjudicada em 26/03/2020
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	1500	7,43	11145,00	Adjudicada em 26/03/2020
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	1500	27,33	40995,00	Adjudicada em 26/03/2020
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	1500	3,86	5790,00	Adjudicada em 26/03/2020
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	900	11,46	10314,00	Adjudicada em 26/03/2020
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	18000	3,68	66240,00	Adjudicada em 26/03/2020
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	6600	8,39	55374,00	Adjudicada em 26/03/2020
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	21000	1,90	39900,00	Adjudicada em 26/03/2020
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	2100	2,67	5607,00	Adjudicada em 26/03/2020
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1500	4,17	6255,00	Adjudicada em 26/03/2020



15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	3600	0,85	3060,00	Adjudicada em 26/03/2020
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	1200	3,92	4704,00	Adjudicada em 26/03/2020
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	4500	2,25	10125,00	Adjudicada em 26/03/2020
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	346	3,09	1069,14	Adjudicada em 26/03/2020
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1500	2,30	3450,00	Adjudicada em 26/03/2020
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	2200	9,65	21230,00	Adjudicada em 26/03/2020
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4700	2,10	9870,00	Adjudicada em 26/03/2020
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	11500	5,30	60950,00	Adjudicada em 26/03/2020
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	2360	6,26	14773,60	Adjudicada em 26/03/2020
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	14500	4,71	68295,00	Adjudicada em 26/03/2020
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	750	6,09	4567,50	Adjudicada em 26/03/2020
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1468	3,25	4771,00	Adjudicada em 26/03/2020
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	12160	4,08	49612,80	Adjudicada em 26/03/2020
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	750	5,45	4087,50	Adjudicada em 26/03/2020
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	10200	1,97	20094,00	Adjudicada em 26/03/2020
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	4340	3,22	13974,80	Adjudicada em 26/03/2020
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	6400	5,08	32512,00	Adjudicada em 26/03/2020



32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	22500	4,93	110925,00	Adjudicada em 26/03/2020
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	7500	4,93	36975,00	Adjudicada em 26/03/2020
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	2830	4,10	11603,00	Adjudicada em 26/03/2020
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	7660	1,67	12792,20	Adjudicada em 26/03/2020
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	750	8,14	6105,00	Adjudicada em 26/03/2020
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	14890	4,98	74152,20	Adjudicada em 26/03/2020
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	9900	6,24	61776,00	Adjudicada em 26/03/2020
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3300	6,28	20724,00	Adjudicada em 26/03/2020
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	12000	1,85	22200,00	Adjudicada em 26/03/2020
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	17980	3,87	69582,60	Adjudicada em 26/03/2020
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	16660	2,56	42649,60	Adjudicada em 26/03/2020
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	18000	2,68	48240,00	Adjudicada em 26/03/2020
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	16850	3,20	53920,00	Adjudicada em 26/03/2020
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	330	4,63	1527,90	Adjudicada em 26/03/2020
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1500	7,92	11880,00	Adjudicada em 26/03/2020
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	19500	2,31	45045,00	Adjudicada em 26/03/2020

48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	2400	8,29	19896,00	Adjudicada em 26/03/2020
----	--	-----------	---------	------	------	----------	--------------------------

Valor total adjudicado da empresa. **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48 é R\$ 1.328.631,84 (um milhão trezentos e vinte e oito mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de julgamento de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Sra. Rahilda Pinheiro Fernandes, Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras – MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Empresa 1: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20.

Itens homologados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	29350	2,28	66918,00	Homologado em 14/04/2020
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	2400	3,95	9480,00	Homologado em 14/04/2020
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	7,30	4380,00	Homologado em 14/04/2020
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	17,45	10470,00	Homologado em 14/04/2020
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	31,04	18624,00	Homologado em 14/04/2020
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	1500	7,43	11145,00	Homologado em 14/04/2020
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	1500	27,33	40995,00	Homologado em 14/04/2020
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	1500	3,86	5790,00	Homologado em 14/04/2020
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	900	11,46	10314,00	Homologado em 14/04/2020
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	18000	3,68	66240,00	Homologado em 14/04/2020
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	6600	8,39	55374,00	Homologado em 14/04/2020
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	21000	1,90	39900,00	Homologado em 14/04/2020
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16	CONDOR	Unidade	2100	2,67	5607,00	Homologado em 14/04/2020



	resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.						
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1500	4,17	6255,00	Homologado em 14/04/2020
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	3600	0,85	3060,00	Homologado em 14/04/2020
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	1200	3,92	4704,00	Homologado em 14/04/2020
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	4500	2,25	10125,00	Homologado em 14/04/2020
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	346	3,09	1069,14	Homologado em 14/04/2020
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1500	2,30	3450,00	Homologado em 14/04/2020
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	2200	9,65	21230,00	Homologado em 14/04/2020
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4700	2,10	9870,00	Homologado em 14/04/2020
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	11500	5,30	60950,00	Homologado em 14/04/2020
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	2360	6,26	14773,60	Homologado em 14/04/2020
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	14500	4,71	68295,00	Homologado em 14/04/2020
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	750	6,09	4567,50	Homologado em 14/04/2020
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1468	3,25	4771,00	Homologado em 14/04/2020
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	12160	4,08	49612,80	Homologado em 14/04/2020
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	750	5,45	4087,50	Homologado em 14/04/2020



29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	10200	1,97	20094,00	Homologado em 14/04/2020
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	4340	3,22	13974,80	Homologado em 14/04/2020
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	6400	5,08	32512,00	Homologado em 14/04/2020
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	22500	4,93	110925,00	Homologado em 14/04/2020
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	7500	4,93	36975,00	Homologado em 14/04/2020
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	2830	4,10	11603,00	Homologado em 14/04/2020
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	7660	1,67	12792,20	Homologado em 14/04/2020
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	750	8,14	6105,00	Homologado em 14/04/2020
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	14890	4,98	74152,20	Homologado em 14/04/2020
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	9900	6,24	61776,00	Homologado em 14/04/2020
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3300	6,28	20724,00	Homologado em 14/04/2020
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	12000	1,85	22200,00	Homologado em 14/04/2020
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	17980	3,87	69582,60	Homologado em 14/04/2020
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	16660	2,56	42649,60	Homologado em 14/04/2020
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	18000	2,68	48240,00	Homologado em 14/04/2020
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	16850	3,20	53920,00	Homologado em 14/04/2020
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	330	4,63	1527,90	Homologado em 14/04/2020

46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1500	7,92	11880,00	Homologado em 14/04/2020
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	19500	2,31	45045,00	Homologado em 14/04/2020
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	2400	8,29	19896,00	Homologado em 14/04/2020

Valor total adjudicado da empresa. **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48 é R\$ 1.328.631,84 (um milhão trezentos e vinte e oito mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Poço de Pedras -MA.

Poço de Pedras-MA, 14 de abril de 2020.

Thaís Lopes da Silva Paulino
CPF: 027.405.653-48
Portaria nº 089/2019-GPM
Pregoeira

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020

PROCESSO ADMINISTRAÇÃO Nº 0601002/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2020, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Educação, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poço de Pedras- MA, 14 de abril 2020.

Rahilda Pinheiro Fernandes
Sec. Mun. de Adm. e Recursos Humanos
CPF: 010.109.393-43
Portaria: nº 001/2020-GPM

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020****PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 15 dias do mês de **abril** de 2020, o município de Poço de Pedras(MA), por intermédio do **Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos**, com sede na Av. Manoel Máximo, nº 49, centro, CEP: 65.740-000, Poço de Pedras-MA inscrito no CNPJ sob o nº 06.202.808/0001-38, neste ato representado por Rahilda Pinheiro Fernandes Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, nomeado pela Portaria nº **001/2020-GPM**, de **02/01/2020**, publicada em **02/01/2020**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas:

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 003, de 2019; do Decreto Municipal nº 04, de 2013; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 013/2020**, conforme Ata da sessão realizada em **20/03/2020** e publicada no Diário Oficial do Município em 26/03/2020;

Resolve REGISTRAR O PREÇO da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza, de interesse da Administração Municipal, especificados nos itens 1 a 48 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 013/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	29350	2,28	66918,00
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	2400	3,95	9480,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	7,30	4380,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	17,45	10470,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	31,04	18624,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	1500	7,43	11145,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPAS 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	1500	27,33	40995,00
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	1500	3,86	5790,00
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	900	11,46	10314,00



10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	18000	3,68	66240,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	6600	8,39	55374,00
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	21000	1,90	39900,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	2100	2,67	5607,00
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1500	4,17	6255,00
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	3600	0,85	3060,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	1200	3,92	4704,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	4500	2,25	10125,00
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	346	3,09	1069,14
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1500	2,30	3450,00
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	2200	9,65	21230,00
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4700	2,10	9870,00
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	11500	5,30	60950,00
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	2360	6,26	14773,60
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	14500	4,71	68295,00



25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	750	6,09	4567,50
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1468	3,25	4771,00
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	12160	4,08	49612,80
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	750	5,45	4087,50
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	10200	1,97	20094,00
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	4340	3,22	13974,80
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	6400	5,08	32512,00
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	22500	4,93	110925,00
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	7500	4,93	36975,00
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	2830	4,10	11603,00
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	7660	1,67	12792,20
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	750	8,14	6105,00
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	14890	4,98	74152,20
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	9900	6,24	61776,00
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3300	6,28	20724,00
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	12000	1,85	22200,00
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto,	POLISAC	Pacote	17980	3,87	69582,60



	capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.					
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	16660	2,56	42649,60
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	18000	2,68	48240,00
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	16850	3,20	53920,00
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	330	4,63	1527,90
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1500	7,92	11880,00
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	19500	2,31	45045,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	2400	8,29	19896,00
	Valor total					1.328.631,84

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos para a aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos efetivamente contratados, possuem dotação orçamentária própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

3.1.1. A rubrica orçamentária é a que segue:

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Órgão: 03.01 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Função: 04 - Administração

Subfunção: 04.122 – Administração Geral

Programa: 04.122.0384 – Administração e Manutenção do setor

Atividade: 2.006 – Manutenção das atividades da Secretaria de Administração

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

Secretaria Municipal de Educação:

Órgão: 04.01 – Secretaria Municipal de Educação

Função: 04 - Administração

Subfunção: 04.122 – Administração Geral

Programa: 04.122.0384 – Administração e Manutenção do setor

Atividade: 2.013 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Órgão: 04.01 – Secretaria Municipal de Educação

Função: 12 – Educação

Subfunção: 12 361- Ensino Fundamental

Programa: 12 361 0381 – Administração e manutenção do ensino fundamental

Atividade: 2.033 – Manutenção e Funcionamento do Programa – Salário Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Órgão: 19.01 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Profissional de Educação.- FUNDEB

Função: 12 – Educação

Subfunção: 12 122- Administração Geral

Programa: 12 122 0381 – Administração e manutenção do ensino fundamental



Atividade: 2.015 – Manutenção das atividades administrativa do ensino fundamental /40%

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Órgão: 19.01 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Profissional de Educação - FUNDEB.

Função: 12 – Educação

Subfunção: 12 365 – Educação Infantil

Programa: 12 365 0381 – Administração e manutenção do ensino fundamental

Atividade: 2.021 – Manutenção e funcionamento da pré-escola 40%.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Órgão: 2001 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -MDE

Função: 12 – Educação

Subfunção: 12 361- Ensino Fundamental

Programa: 12 361 0014 – Educar para a Cidadania

Atividade: 2.028 – Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

ÓRGÃO PARTICIPANTE:

Secretaria Municipal de Saúde:

Órgão: 16.01 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 10 122 – Administração Geral

Programa: 10 122 0384 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde.

Atividade: 2.037 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Órgão: 05.02 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 10 301 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 10 302 0355 – Gestão das Ações de Saúde

Atividade: 2.050 – Manutenção do Programa Piso de Atenção Básica – PAB FIXO

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

4.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	1000	2,28	2280,00
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	192	3,95	758,40
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	48	7,30	350,40
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	48	17,45	837,60
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	48	31,04	1489,92
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	100	7,43	743,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	100	27,33	2733,00



8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	100	3,86	386,00
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	72	11,46	825,12
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	1440	3,68	5299,20
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	528	8,39	4429,92
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	800	1,90	1520,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	168	2,67	448,56
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	120	4,17	500,40
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	288	0,85	244,80
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	96	3,92	376,32
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	360	2,25	810,00
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	46	3,09	142,14
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	120	2,30	276,00
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	200	9,65	1930,00
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brulho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	200	2,10	420,00
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	1000	5,30	5300,00
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	360	6,26	2253,60
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	500	4,71	2355,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro	PLASNIL	Unidade	50	6,09	304,50



	mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.					
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	168	3,25	546,00
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	960	4,08	3916,80
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	50	5,45	272,50
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	200	1,97	394,00
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	200	3,22	644,00
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	400	5,08	2032,00
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	750	4,93	3697,50
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	250	4,93	1232,50
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	150	4,10	615,00
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	300	1,67	501,00
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	50	8,14	407,00
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	200	4,98	996,00
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	150	6,24	936,00
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	50	6,28	314,00
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	400	1,85	740,00
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	1500	3,87	5805,00
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	1000	2,56	2560,00
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	1000	2,68	2680,00



44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	1200	3,20	3840,00
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	30	4,63	138,90
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	120	7,92	950,40
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	1560	2,31	3603,60
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	192	8,29	1591,68
	TOTAL GERAL					75.427,76

4.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	18000	2,28	41040,00
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	1546	3,95	6106,70
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	348	7,30	2540,40
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	420	17,45	7329,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	420	31,04	13036,80
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	965	7,43	7169,95
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	965	27,33	26373,45
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	965	3,86	3724,90
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	630	11,46	7219,80
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	11940	3,68	43939,20
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	4620	8,39	38761,80
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	15350	1,90	29165,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	1470	2,67	3924,90



14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1050	4,17	4378,50
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	2518	0,85	2140,30
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	840	3,92	3292,80
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	3150	2,25	7087,50
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	200	3,09	618,00
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1050	2,30	2415,00
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	1500	9,65	14475,00
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4000	2,10	8400,00
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	6000	5,30	31800,00
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	1000	6,26	6260,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	10000	4,71	47100,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	500	6,09	3045,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1000	3,25	3250,00
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	8200	4,08	33456,00
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	500	5,45	2725,00
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	6000	1,97	11820,00
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	3150	3,22	10143,00
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	4000	5,08	20320,00



32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	15600	4,93	76908,00
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	5200	4,93	25636,00
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	1680	4,10	6888,00
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	5560	1,67	9285,20
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	400	8,14	3256,00
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	10000	4,98	49800,00
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	6000	6,24	37440,00
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	2000	6,28	12560,00
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	8700	1,85	16095,00
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	10000	3,87	38700,00
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	10000	2,56	25600,00
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	10000	2,68	26800,00
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	10000	3,20	32000,00
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	200	4,63	926,00
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1050	7,92	8316,00
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	13250	2,31	30607,50
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	1680	8,29	13927,20
	TOTAL GERAL					857.802,90

Órgão Participante
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
------	-----------------------------	-------	---------------	-----	--	---------------------------------------



1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	10350	2,28	23598,00
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	662	3,95	2614,90
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	204	7,30	1489,20
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	132	17,45	2303,40
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	132	31,04	4097,28
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	435	7,43	3232,05
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	435	27,33	11888,55
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	435	3,86	1679,10
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	198	11,46	2269,08
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	4620	3,68	17001,60
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	1452	8,39	12182,28
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	4850	1,90	9215,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	462	2,67	1233,54
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	330	4,17	1376,10
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	794	0,85	674,90
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	264	3,92	1034,88
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	990	2,25	2227,50
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	100	3,09	309,00
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	330	2,30	759,00
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	500	9,65	4825,00



21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	500	2,10	1050,00
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	4500	5,30	23850,00
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	1000	6,26	6260,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	4000	4,71	18840,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	200	6,09	1218,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	300	3,25	975,00
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	3000	4,08	12240,00
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	200	5,45	1090,00
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	4000	1,97	7880,00
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	990	3,22	3187,80
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	2000	5,08	10160,00
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	6150	4,93	30319,50
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	2050	4,93	10106,50
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	1000	4,10	4100,00
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	1800	1,67	3006,00
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	300	8,14	2442,00
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	4690	4,98	23356,20
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3750	6,24	23400,00
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	1250	6,28	7850,00
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde,	PROTEX	Unidade	2900	1,85	5365,00

	Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	6480	3,87	25077,60
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	5660	2,56	14489,60
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	7000	2,68	18760,00
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	5650	3,20	18080,00
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	100	4,63	463,00
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	330	7,92	2613,60
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	4690	2,31	10833,90
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	528	8,29	4377,12
	TOTAL GERAL					395.401,18

4.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

4.4. São competência do órgão participante:

- a) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- b) Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

5.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

5.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

5.4.1. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

5.4.2. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

5.4.3. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

5.4.4. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.9.1. Por razão de interesse público; ou

7.9.2. A pedido do fornecedor.

8. **CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

8.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 04, de 2013, do Decreto Municipal nº 003, de 2019, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Municipal nº 009, de 2010, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

8.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Poço de Pedras/MA, com exclusão de qualquer outro.

8.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Poço de Pedras (MA), 15 de abril de 2020.

Rahilda Pinheiro Fernandes
Sec. Mun. de Adm. e Recursos Humanos
CPF: 010.109.393-43
Portaria: nº 001/2020-GPM
Representante do Órgão

DISTRIBUIDORA COSTA LTDA
CNPJ: 04.315.383/0001-48
UBIRATAN COELHO GUIMARÃES
CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021
CPF nº 032.085.833-20
PROCURADOR
Representante da Empresa

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020: Município de Poço de Pedras/Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e a empresa: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48. **OBJETO:** registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza de interesse da Administração Municipal. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 013/2020. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 15 de abril de 2020. **SIGNATÁRIOS:** Rahilda Pinheiro Fernandes – Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, CNPJ: 06.202.808/0001-38; como Gerenciadora a empresa **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20, como detentora do Registro de Preços. Poço de Pedras- MA, 15 de abril de 2020.

Fornecedor: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	29350	2,28	66918,00
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	2400	3,95	9480,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	7,30	4380,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	17,45	10470,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	31,04	18624,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	1500	7,43	11145,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	1500	27,33	40995,00
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	1500	3,86	5790,00
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	900	11,46	10314,00
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	18000	3,68	66240,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	6600	8,39	55374,00
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	21000	1,90	39900,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	2100	2,67	5607,00
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1500	4,17	6255,00



15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	3600	0,85	3060,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	1200	3,92	4704,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	4500	2,25	10125,00
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	346	3,09	1069,14
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1500	2,30	3450,00
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	2200	9,65	21230,00
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4700	2,10	9870,00
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	11500	5,30	60950,00
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	2360	6,26	14773,60
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	14500	4,71	68295,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	750	6,09	4567,50
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1468	3,25	4771,00
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	12160	4,08	49612,80
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	750	5,45	4087,50
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	10200	1,97	20094,00
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	4340	3,22	13974,80
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	6400	5,08	32512,00
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	22500	4,93	110925,00
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	FLORAL	Pacote	7500	4,93	36975,00
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	SNOB	Unidade	2830	4,10	11603,00
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	7660	1,67	12792,20



36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	750	8,14	6105,00
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	14890	4,98	74152,20
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	9900	6,24	61776,00
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3300	6,28	20724,00
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	12000	1,85	22200,00
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	17980	3,87	69582,60
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	16660	2,56	42649,60
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	18000	2,68	48240,00
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	16850	3,20	53920,00
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	330	4,63	1527,90
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1500	7,92	11880,00
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	19500	2,31	45045,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	2400	8,29	19896,00
	Valor total					1.328.631,84

